

4 MADONNE CASEIFICIO DELL'EMILIA **Società Cooperativa Agricola**

con sede in Modena Fraz. Lesignana, Strada Lesignana n. 130
Numero di Codice Fiscale e di iscrizione Registro Imprese **00182350363**
Numero Albo Cooperative A106401

BILANCIO

DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2014

STATO PATRIMONIALE

CONTO ECONOMICO

NOTA INTEGRATIVA

RELAZIONE SULLA GESTIONE

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

4 MADONNE CASEIFICIO DELL'EMILIA SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

Sede in STRADA LESIGNANA 130 - 41123 MODENA
Capitale sociale Euro 1.139.044,03 di cui Euro 1.112.194,03 versati

Bilancio al 31/12/2014

Stato patrimoniale attivo	31/12/2014	31/12/2013
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	26.850	23.850
(di cui già richiamati 26.850)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre		32.625
		32.625
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	5.905.167	2.758.408
2) Impianti e macchinario	4.104.888	1.568.528
3) Attrezzature industriali e commerciali	652.995	336.398
4) Altri beni		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	12.503	3.183.111
	10.675.553	7.846.445
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate	15.494	15.494
c) imprese controllanti		
d) altre imprese	284.195	268.002
	299.689	283.496
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		

- oltre 12 mesi		
c) verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
d) verso altri		
- entro 12 mesi	516	516
- oltre 12 mesi		
		516
		516
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
		300.205
		284.012
Totale immobilizzazioni		10.975.758
		8.163.082
C) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		32.373
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		26.320
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci		27.307.590
5) Acconti		27.170.961
		27.339.963
		27.197.281
<i>II. Crediti</i>		
1) Verso clienti		
- entro 12 mesi	5.782.879	3.034.926
- oltre 12 mesi		
		5.782.879
		3.034.926
2) Verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) Verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4-bis) Per crediti tributari		
- entro 12 mesi	727.796	2.559.464
- oltre 12 mesi		
		727.796
		2.559.464
4-ter) Per imposte anticipate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		

5) Verso altri			
- entro 12 mesi	6.611.824		5.193.888
- oltre 12 mesi	533.329		
		7.145.153	5.193.888
		13.655.828	10.788.278
III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni			
1) Partecipazioni in imprese controllate			
2) Partecipazioni in imprese collegate			
3) Partecipazioni in imprese controllanti			
4) Altre partecipazioni			
5) Azioni proprie (valore nominale complessivo)			
6) Altri titoli			
IV. Disponibilità liquide			
1) Depositi bancari e postali		342.615	647.416
2) Assegni			
3) Denaro e valori in cassa		20.052	9.671
		362.667	657.087
Totale attivo circolante		41.358.458	38.642.646
D) Ratei e risconti			
- disaggio su prestiti			
- vari	63.159		3.530
		63.159	3.530
Totale attivo		52.424.225	46.833.108
Stato patrimoniale passivo			
		31/12/2014	31/12/2013
A) Patrimonio netto			
I. Capitale		1.139.044	1.105.558
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni			
III. Riserva di rivalutazione			
IV. Riserva legale		416.276	301.422
V. Riserve statutarie		781.548	542.851
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio			
VII. Altre riserve			
Riserva straordinaria o facoltativa			
Riserva per acquisto azioni proprie			
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.			

Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva non distrib. da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione	36.102	36.102
Riserva per utili su cambi		
Fondo contributi in conto capitale (art. 55 T.U.)	132.094	132.094
Fondi riserve in sospensione d'imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge n. 576/1975)		
Fondi di accantonamento delle plusvalenze di cui all'art. 2 legge n.168/1992		
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993		
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione EURO		
Riserve da condono		
Altre riserve	70.997	70.997
Conto personalizzabile		
Conto personalizzabile		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		
Altre...		
		239.193
		239.193
<i>VIII. Utili (perdite) portati a nuovo</i>		
<i>IX. Utile d'esercizio</i>	19.477	382.848
<i>IX. Perdita d'esercizio</i>	()	()
<i> Acconti su dividendi</i>	()	()
<i> Copertura parziale perdita d'esercizio</i>		
Totale patrimonio netto	2.595.538	2.571.872
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite	75.624	75.624
3) Altri	49.187	49.187
Totale fondi per rischi e oneri	124.811	124.811
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	359.572	287.488
D) Debiti		
1) Obbligazioni		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
2) Obbligazioni convertibili		
- entro 12 mesi		

- oltre 12 mesi		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
- entro 12 mesi	1.904.016	1.502.608
- oltre 12 mesi		
		1.904.016
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi	17.747.930	13.556.791
- oltre 12 mesi	4.408.546	4.278.684
		22.156.476
5) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi	7.701	
- oltre 12 mesi	16.038	
		23.739
6) Acconti		
- entro 12 mesi	480.769	480.769
- oltre 12 mesi		
		480.769
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	20.296.899	18.211.142
- oltre 12 mesi	1.688.875	4.423.333
		21.985.774
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
9) Debiti verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
10) Debiti verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
11) Debiti verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
12) Debiti tributari		
- entro 12 mesi	122.780	90.318
- oltre 12 mesi		
		122.780
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro 12 mesi	572.468	315.597
- oltre 12 mesi		
		572.468
14) Altri debiti		
- entro 12 mesi	1.798.045	630.504
- oltre 12 mesi	400	400

	1.798.445	630.904
Totale debiti	49.044.467	43.490.146
E) Ratei e risconti		
- aggio sui prestiti		358.791
- vari	299.837	358.791
	299.837	358.791
Totale passivo	52.424.225	46.833.108
Conti d'ordine	31/12/2014	31/12/2013
1) Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Avalli		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Altre garanzie personali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Garanzie reali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Altri rischi		
crediti ceduti		
altri		
2) Impegni assunti dall'impresa		
3) Beni di terzi presso l'impresa	3.579.146	

merci in conto lavorazione			
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	3.450.000		
beni presso l'impresa in pegno o cauzione			
altro	129.146		
			3.579.146
4) Altri conti d'ordine			
Totale conti d'ordine			3.579.146
Conto economico		31/12/2014	31/12/2013
A) Valore della produzione			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		23.066.253	19.546.753
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		115.451	5.009.730
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione			
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
5) Altri ricavi e proventi:			
- vari	337.892		158.181
- contributi in conto esercizio	30.887		
- contributi in conto capitale (quote esercizio)			
		368.779	158.181
Totale valore della produzione		23.550.483	24.714.664
B) Costi della produzione			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		16.506.199	19.007.695
7) Per servizi		2.643.967	2.447.616
8) Per godimento di beni di terzi		58.768	60.151
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	1.787.715		1.460.799
b) Oneri sociali	525.197		435.941
c) Trattamento di fine rapporto	111.132		83.036
d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi			
		2.424.044	1.979.776
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.811		7.811
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	830.224		379.480
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	120.000		55.000
		958.035	442.291

19) Svalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie**E) Proventi e oneri straordinari**

20) Proventi:

- plusvalenze da alienazioni			
- varie	37.829		561.596
		37.829	561.596

21) Oneri:

- minusvalenze da alienazioni			
- imposte esercizi precedenti			
- varie	33.650		177.306
		33.650	177.306

Totale delle partite straordinarie**4.179 384.290****Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)****72.549 421.635**

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

a) Imposte correnti	53.072		38.787
b) Imposte differite			
c) Imposte anticipate			
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
		53.072	38.787

23) Utile (Perdita) dell'esercizio**19.477 382.848**

Modena, li 31 marzo 2015

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione


 Andrea Nascimbeni